

14. การวิเคราะห์และคำอธิบาย ของฝ่ายจัดการ (MD&A)

ภาพรวมในปี 2558

บริษัท ฟิลเตอร์ วิชั่น จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ประกอบธุรกิจจัดจำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ ออกแบบ ประกอบและติดตั้ง ระบบที่เกี่ยวข้องกับระบบบำบัดน้ำให้บริสุทธิ์ และให้บริการดูแลบำรุงรักษาระบบบำบัดน้ำให้บริสุทธิ์

ปี 2558 ถือเป็นอีกหนึ่งปีที่บริษัทมีเหตุการณ์สำคัญเกิดขึ้น เมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2558 บริษัทได้เพิ่มทุนจดทะเบียน จำนวน 95 ล้านบาท เป็นผลให้บริษัทมีทุนจดทะเบียนจากเดิม 100 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็น 195 ล้านบาท โดยในระหว่างปีบริษัท ได้รับชำระเงินเพิ่มทุนจากบุคคลในวงจำกัด (PP) จำนวน 43 ล้านบาท และได้รับชำระเงินเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิ FVC-W1 จำนวน 15 ล้านบาท เป็นผลให้ ณ วันสิ้นปี บริษัทมีทุนจดทะเบียนที่ชำระแล้วจำนวน 129 ล้านบาท ซึ่งแสดงให้เห็นถึงความตั้งใจในความพยายามที่จะขยายธุรกิจของบริษัทอย่างต่อเนื่อง

ภายหลังจากที่ได้รับเงินเพิ่มทุน บริษัทนำเงินมาลงทุนด้วยการจดทะเบียนเปิดบริษัทย่อยแห่งใหม่จำนวน 2 บริษัท โดยมุ่งเน้นการลงทุนไปยังธุรกิจบริการทางการแพทย์ ซึ่งจัดว่าเป็นตลาดที่มีการเติบโตอย่างต่อเนื่อง ในวันที่ 5 มิถุนายน 2558 บริษัทได้จดทะเบียนเปิดบริษัท เคที เมดิคอล เซอร์วิส จำกัด ซึ่งดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับสถานพยาบาลศูนย์ไตเทียมที่ให้บริการฟอกเลือดด้วยเครื่องไตเทียมให้กับผู้ป่วยโรคไตเรื้อรังระยะสุดท้าย มูลค่าเงินลงทุน 7.00 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 70 ของทุนจดทะเบียน และในวันที่ 10 กรกฎาคม 2558 บริษัทได้จดทะเบียนเปิดบริษัท เมดิคอล วิชั่น จำกัด ซึ่งดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับการจำหน่ายเครื่องมือเครื่องใช้และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับการแพทย์ มูลค่าเงินลงทุน 7.50 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 75 ของทุนจดทะเบียน

นอกเหนือจากการลงทุนในธุรกิจอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง บริษัทยังคงมุ่งเน้นการขยายตัวในธุรกิจหลักซึ่งเกี่ยวข้องกับอุปกรณ์ และระบบบำบัดน้ำให้บริสุทธิ์อย่างสม่ำเสมอเนื่องจากน้ำยังคงเป็นปัจจัยสำคัญในการดำเนินชีวิตของมนุษย์ทั้งในการอุปโภคและบริโภค ประกอบกับความคาดหวังที่ต้องการยกระดับให้ผู้บริโภคได้ใช้น้ำที่มีคุณภาพที่ดียิ่งขึ้นไป การนำเข้าเครื่องผลิตน้ำดื่มต่อต้านอนุมูลอิสระเพื่อสุขภาพและผลิตน้ำไอโซนสำหรับใช้ฆ่าเชื้อโรคภายในเครื่องเดียวกัน (Biowell) และตู้น้ำดื่มไฮยีน (Waterlogic) ซึ่งถือเป็นนวัตกรรมใหม่ของสินค้าที่เกี่ยวข้องกับอุปกรณ์และระบบบำบัดน้ำให้บริสุทธิ์ในประเทศไทยระหว่างไตรมาสที่ 2 ปี 2558 ได้สะท้อนเจตนารมณ์ของบริษัทในเรื่องดังกล่าวข้างต้นอย่างชัดเจน

สรุปผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุน (ล้านบาท)	งบการเงินรวม			
	2558	2557	+/(-)	%
รายได้จากการขายและบริการ - สุทธิ	364.90	360.75	4.15	1.15%
กำไรขั้นต้นจากการขายและบริการ	101.93	98.15	3.78	3.85%
รายได้อื่น	3.54	2.52	1.02	40.48%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(18.03)	(15.90)	2.13	13.40%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(70.03)	(65.82)	4.21	6.40%
กำไรสุทธิก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้นิติบุคคล	17.41	18.95	(1.54)	(8.13%)
ต้นทุนทางการเงิน	(1.79)	(1.86)	(0.07)	(3.76%)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(2.97)	(4.55)	(1.58)	(34.73%)
กำไรสำหรับปี	12.65	12.54	0.11	0.88%
กำไรเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษี	-	-	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	12.65	12.54	0.11	0.88%
การแบ่งปันกำไรสำหรับปี				
- ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	13.00	12.54	0.46	3.67%
- ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(0.35)	-	(0.35)	(100.00%)

• รายได้

รายได้รวม (รายได้หลักและรายได้อื่น) ปรับตัวเพิ่มขึ้นจำนวน 5.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.42 จากปีก่อน โดยสามารถจำแนกตามกลุ่มธุรกิจตามข้อมูลในตารางที่แสดงไว้

รายได้ตามกลุ่มลูกค้า	ปี 2558		ปี 2557		อัตราการเติบโต
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	
1. กลุ่มธุรกิจอุตสาหกรรมและผู้ประกอบการด้านระบบน้ำ (B1)	75.44	20.67%	74.67	20.70%	1.03%
2. กลุ่มธุรกิจพาณิชย์และที่พักอาศัย (B2)	212.33	58.19%	225.74	62.57%	(5.94%)
3. กลุ่มธุรกิจบริการทางการแพทย์ (B3)	77.13	21.14%	60.34	16.73%	27.83%
รวมรายได้	364.90	100.00%	360.75	100.00%	1.15%

รายได้หลักรวมของบริษัทสำหรับปี 2558 ปรับตัวเพิ่มขึ้น 4.15 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.15 จากปีก่อน โดยมีปัจจัยในแต่ละกลุ่มธุรกิจดังต่อไปนี้

กลุ่มธุรกิจอุตสาหกรรมและผู้ประกอบการด้านระบบน้ำ (B1) มีรายได้เพิ่มขึ้น 0.77 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.03 แม้ว่าในปี 2558 จะไม่มีรายได้จากงานโครงการมูลค่าสูงดังเช่นปี 2557 แต่ในภาคส่วนของการขายสินค้าประเภทอุปกรณ์ระบบกรองน้ำนั้นสามารถทำยอดขายได้เพิ่มมากขึ้น จนเป็นผลให้ภาพรวมของกลุ่มธุรกิจนี้มียอดขายเพิ่มขึ้นเล็กน้อย

กลุ่มธุรกิจพาณิชย์และที่พักอาศัย (B2) มีรายได้ลดลง 13.41 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.94 จากปี 2557 อย่างไรก็ตามลูกค้าที่เป็นกลุ่มธุรกิจร้านสะดวกซื้อ ธุรกิจร้านอาหาร และธุรกิจร้านค้าแฟรนไชส์ ยังคงมีการขยายสาขาอย่างต่อเนื่อง โดยบริษัทสามารถต่อยอดการขายสินค้าประเภทอุปกรณ์ระบบกรองน้ำจากการขยายสาขาของลูกค้ากลุ่มดังกล่าวได้เช่นเดียวกับทุกปีที่ผ่านมา สาเหตุที่ภาพรวมของรายได้ในกลุ่มธุรกิจนี้ลดลงมาจากการที่ในระหว่างปี 2557 บริษัทได้รับคำสั่งซื้อพิเศษสินค้าประเภทอุปกรณ์อาหารจากลูกค้าบางรายในมูลค่าที่ค่อนข้างสูง

กลุ่มธุรกิจบริการทางการแพทย์ (B3) มีรายได้เพิ่มขึ้น 16.79 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 27.83 จากปี 2557 เนื่องจากในระหว่างปีมีรายได้ที่เกี่ยวข้องกับงานตกแต่งหน่วยไตเทียมและงานติดตั้งและบำรุงรักษาระบบบำบัดน้ำให้บริสุทธิ์สำหรับหน่วยไตเทียมเพิ่มขึ้นประมาณ 10 ล้านบาท ประกอบกับการต่อยอดขายผลิตภัณฑ์เข้มข้นสำหรับการฟอกเลือดด้วยเครื่องไตเทียม (น้ำยาไตเทียม) ได้เพิ่มขึ้นประมาณ 7 ล้านบาทจากปีก่อน

- **กำไรขั้นต้น**

บริษัทมีกำไรขั้นต้นในปี 2558 และ 2557 จำนวน 101.93 ล้านบาท และ 98.15 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีอัตราส่วนกำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 27.93 และร้อยละ 27.21 ตามลำดับ ในขณะที่ยอดขายทั้ง 2 ปีอยู่ในระดับใกล้เคียงกัน กำไรขั้นต้นจะเพิ่มขึ้นเล็กน้อยทั้งในด้านของจำนวนเงินและอัตราส่วน สาเหตุเนื่องจากในกลุ่มธุรกิจพาณิชย์และที่พักอาศัย (B2) มียอดขายส่วนที่เป็นสินค้าประเภทอุปกรณ์ระบบกรองน้ำซึ่งเป็นสินค้าหลักของบริษัทเพิ่มขึ้น โดยสินค้าประเภทอุปกรณ์ระบบกรองน้ำจะมีกำไรสูงกว่าสินค้าประเภทอุปกรณ์อาหาร

- **รายได้อื่น**

รายได้อื่นเพิ่มขึ้น 1.02 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 40.48 จากปี 2557 โดยหลักเกิดจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนในการจ่ายชำระค่าสินค้าให้กับเจ้าหนี้ต่างประเทศ เพื่อลดความเสี่ยงจากความผันผวนของค่าเงิน บริษัทจึงมีการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (Forward Contract) อย่างไรก็ตามบริษัทไม่มีนโยบายที่จะแสวงหากำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

- **ค่าใช้จ่ายในการขาย**

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น 2.13 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13.40 จากปี 2557 โดยหลักเกิดจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการออกบูธเพื่อแสดงสินค้า ได้แก่ งาน THAIFEX-World of Food Asia 2015 (THAIFEX) และงานบ้านและสวนแฟร์ ทั้งนี้เพื่อนำเสนอผลิตภัณฑ์ใหม่และประชาสัมพันธ์บริษัทเพื่อให้เป็นที่รู้จักในวงกว้างมากยิ่งขึ้น

- **ค่าใช้จ่ายในการบริหาร**

ภาพรวมของค่าใช้จ่ายในการบริหารที่เพิ่มขึ้น 4.21 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.40 จากปี 2557 โดยหลักเกิดจากการปรับผลตอบแทนพนักงานและผู้บริหารประจำปีดังเช่นปกติทุกปี และการปรับโครงสร้างภายในองค์กรใหม่ที่มีผลบังคับใช้ตั้งแต่ วันที่ 1 มกราคม 2558 ส่งผลให้บริษัทต้องมีการสรรหาบุคลากรมาปฏิบัติงานในส่วนงานใหม่

- **ผลการดำเนินงาน – สุทธิ**

สำหรับปี 2558 บริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นเล็กน้อย 0.11 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.88 จากปี 2557 เนื่องจากบริษัทยังคงความสามารถในการรักษาระดับการเพิ่มขึ้นของรายได้รวมกับระดับการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายรวมไม่ให้ความเหลื่อมล้ำกัน

ฐานะทางการเงิน

• สินทรัพย์

ภาพรวมของสินทรัพย์เพิ่มขึ้น 121.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 42.35 จากสิ้นปี 2557 สาเหตุหลักมาจากได้รับเงินเพิ่มทุน

การลงทุนระยะสั้น มีการสั่งซื้อสินค้าประเภทอุปกรณ์ระบบกรองน้ำทั้งในส่วนของผู้ผลิตใหม่และผู้ผลิตเดิมเพื่อรองรับการขยายกลุ่มธุรกิจพาณิชย์และที่พักอาศัย (B2) เป็นผลให้ ณ วันสิ้นปี มีสินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 17.44 ล้านบาท

การลงทุนระยะยาว บริษัทได้นำเงินเพิ่มทุนมาลงทุนในบริษัทย่อยที่จดทะเบียนขึ้นใหม่ 2 บริษัท มูลค่าการลงทุน 7.00 ล้านบาท และ 7.50 ล้านบาท ตามลำดับ ซื้อที่ดินย่านรามอินทราเพื่อเตรียมไว้เป็นสถานที่ก่อสร้างอาคารคลังสินค้าและสำนักงานในอนาคตรวม 38.13 ล้านบาท และลงทุนในส่วนของการประกอบกิจการพร้อมทั้งเครื่องมือและอุปกรณ์ของคลินิกเฉพาะทางด้านเวชกรรมไตเทียม เคที เมดิคอล เซอร์วิส (พัฒนาการ) จำนวน 27.55 ล้านบาท

รายการสินทรัพย์ที่สำคัญของบริษัท มีดังต่อไปนี้

งบแสดงฐานะการเงิน (ล้านบาท)	งบการเงินรวม			
	2558	2557	+ / (-)	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	45.11	17.93	27.18	151.59%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	77.62	93.93	(16.31)	(17.36%)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน	22.44	10.74	11.70	108.94%
สินค้าคงเหลือ	127.82	110.38	17.44	15.80%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	110.29	41.69	68.60	164.55%
สินทรัพย์อื่นๆ	23.77	11.28	12.49	110.73%
รวมสินทรัพย์	407.05	285.95	121.10	42.35%

➤ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ณ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมาจำนวน 27.18 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 151.59 เนื่องจากในระหว่างเดือนเมษายน และในระหว่างเดือน พฤศจิกายน ปี 2558 ได้รับชำระเงินเพิ่มทุนจากบุคคลเฉพาะเจาะจงและจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิ FVC-W1 ตามลำดับ โดยเงินเพิ่มทุนที่คงเหลืออยู่จะถูกนำไปใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินกิจการ

➤ ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น
สามารถจำแนกตามช่วงอายุได้ดังนี้

หน่วย : พันบาท	ปี 2558		ปี 2557		การเปลี่ยนแปลง	
	ลูกหนี้	รายได้ค้างรับ	ลูกหนี้	รายได้ค้างรับ	ลูกหนี้ + / (-)	รายได้ค้างรับ + / (-)
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	33,710	-	37,375	-	(3,665)	-
เกินกำหนดชำระ :						
ไม่เกิน 3 เดือน	23,334	11,223	29,947	13,656	(6,613)	(2,433)
มากกว่า 3 - 6 เดือน	4,081	287	5,070	2,429	(989)	(2,142)
มากกว่า 6 - 12 เดือน	1,840	229	2,117	1,231	(277)	(1,002)
มากกว่า 12 เดือน	1,727	3,077	1,261	3,153	466	(76)
	64,692	14,816	75,770	20,469	(11,078)	(5,653)
<u>หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ</u>	(2,620)	(2,831)	(1,725)	(3,118)	(895)	287
สุทธิ	62,072	11,985	74,045	17,351	(11,973)	(5,366)
รวมลูกหนี้การค้า		74,057		91,396		(17,339)
<u>บวก ลูกหนี้อื่น</u>		3,567		2,530		1,037
รวม		77,624		93,926		(16,302)

ภาพรวม :

บริษัทมีลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับ-สุทธิ ปรับตัวลดลงจำนวน 17.34 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 18.97 จากปีที่ผ่านมา โดยภาพรวมของรายได้ทั้ง 2 ปี จัดว่าใกล้เคียงกัน แต่บริษัทมีลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับ-สุทธิลดลง สาเหตุหลักเกิดขึ้นเนื่องจากในปี 2558 มีการจำหน่ายเครื่องผลิตน้ำแข็งให้กับลูกค้ารายหนึ่งโดยมีลักษณะเป็นการผ่อนชำระจ่ายเงินเป็นงวดๆเป็นระยะเวลา 5 ปี (มูลค่าการซื้อขายไม่รวมดอกเบี้ยประมาณ 14 ล้านบาท) ซึ่งจะสอดคล้องกับลูกหนี้ตามสัญญาเข้าการเงินที่เพิ่มขึ้น

ช่วงยังไม่ถึงกำหนดชำระและช่วงเกินกำหนดชำระไม่เกิน 3 เดือน :

ลูกหนี้การค้าในช่วงนี้ลดลงจากปีก่อน 10.28 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 15.27 สาเหตุหลักมาจากในปี 2558 บริษัทใหญ่มีการจำหน่ายเครื่องผลิตน้ำแข็งให้กับลูกค้ารายหนึ่งโดยมีลักษณะเป็นการผ่อนชำระจ่ายเงินเป็นงวดๆ การลดลงของลูกหนี้การค้าจะสอดคล้องกับการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้ตามสัญญาเข้าการเงิน

รายได้ค้างรับในช่วงนี้ลดลงจากปีก่อน 2.43 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 17.82 เนื่องจาก ณ วันสิ้นปี 2558 บริษัทใหญ่มีงานติดตั้งอุปกรณ์ระบบกรองน้ำและงานซ่อมแซมบำรุงรักษาที่เข้าทำงานเสร็จสิ้นแล้วแต่ยังไม่ได้ออก Invoice ลดลงเมื่อเทียบกับ ณ วันสิ้นปี 2557

ช่วงเกินกำหนดมากกว่า 12 เดือน :

ลูกหนี้การค้าในช่วงนี้เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.47 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 36.95 เนื่องจาก ณ วันสิ้นปี 2558 บริษัทย่อยมีลูกหนี้ที่อยู่ระหว่างตามเก็บชำระหนี้เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับ ณ วันสิ้นปี 2557

ช่วงอื่นๆ :

ลูกหนี้การค้าและรายได้ค้างรับในช่วงอื่นๆที่ไม่ได้อธิบายไว้ข้างต้น เปลี่ยนแปลงอย่างไม่มีสาระสำคัญตามวัฏจักรของการดำเนินธุรกิจ

➤ **ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงิน**

ณ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทมีลูกหนี้ตามสัญญาเช่าการเงินเพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมาจำนวน 11.70 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 108.94 เนื่องจากในระหว่างปีบริษัทใหญ่มีการจำหน่ายเครื่องผลิตน้ำแข็งให้กับลูกค้ารายหนึ่งโดยมีลักษณะเป็นการผ่อนชำระจ่ายเงินเป็นงวดๆเป็นระยะเวลา 5 ปี (มูลค่าการซื้อขายไม่รวมดอกเบี้ยประมาณ 14 ล้านบาท) โดยในปีก่อนๆบริษัทใหญ่ไม่เคยมีการขายสินค้าในลักษณะดังกล่าวข้างต้นเกิดขึ้น

➤ **สินค้าคงเหลือ**

สินค้าคงเหลือ-สุทธิ ของบริษัท ณ สิ้นปี 2558 มีจำนวนเพิ่มขึ้น 17.45 ล้านบาท หรือมีอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 15.80 จากปีที่ผ่านมา ด้วยลักษณะธุรกิจที่บริษัทเน้นถึงการให้บริการดูแลบำรุงรักษาอย่างสม่ำเสมอและจำหน่ายผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับระบบบำบัดน้ำให้บริษัทร่วมกับแบบครบวงจร บริษัทจึงจำเป็นต้องจัดเตรียมผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์เก็บไว้ให้บริการแก่ลูกค้าในปริมาณค่อนข้างมาก ภาพรวมของสินค้าที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากการสำรองสินค้าไว้เพื่อรองรับการขยายตัวของกลุ่มธุรกิจพาณิชย์และที่พักอาศัย (B2) โดยเฉพาะร้านสะดวกซื้อ ธุรกิจร้านอาหาร และธุรกิจร้านกาแฟ ประกอบกับบริษัทมีการนำเข้าผลิตภัณฑ์ใหม่ที่อยู่ระหว่างการตลาดและนำเสนอต่อลูกค้า

รายละเอียดของสินค้าคงเหลือประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท	2558	2557	+ / (-)	%
วัสดุคงเหลือ	75,769	60,168	15,601	25.93%
งานระหว่างทำ	3,680	4,878	(1,198)	(24.56%)
วัสดุและอะไหล่ประกอบ	32,983	33,081	(98)	(0.30%)
สินค้าระหว่างทาง	16,291	13,385	2,906	21.71%
รวม	128,723	111,512	17,211	15.43%
หัก ค่าเผื่อการลดมูลค่า	(902)	(1,139)	237	20.81%
รวมสินทรัพย์	127,821	110,373	17,448	15.80%

➤ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

สินทรัพย์ถาวรของบริษัท ณ สิ้นปี 2558 มีจำนวนเพิ่มขึ้น 68.60 ล้านบาท หรือมีอัตราเพิ่มขึ้นร้อยละ 164.55 จากปีที่ผ่านมา เนื่องจากบริษัทได้นำเงินเพิ่มทุนมาซื้อที่ดินย่านรามอินทราเพื่อเตรียมไว้เป็นสถานที่ก่อสร้างอาคารคลังสินค้าและสำนักงานในอนาคตจำนวน 38.13 ล้านบาท และลงทุนในส่วนของสถานประกอบการพร้อมทั้งเครื่องมือและอุปกรณ์ของคลินิกเฉพาะทางด้านเวชกรรมไตเทียม เคที เมดิคอล เซอร์วิส (พัฒนาการ) จำนวน 27.55 ล้านบาท นอกจากนี้มีการลงทุนโดยทั่วไปเกี่ยวกับสินทรัพย์ประเภทอุปกรณ์สำนักงาน และเครื่องมือและอุปกรณ์ของฝ่ายบริการทางเทคนิคเช่นเดียวกับปีก่อนๆ

รายละเอียดของสินทรัพย์ถาวรประกอบด้วย

หน่วย : พันบาท	2558	2557	+ / (-)	%
ที่ดิน และส่วนปรับปรุงบนที่ดินเช่า	58,286	7,797	50,489	647.54%
อาคาร และส่วนปรับปรุงอาคาร	26,450	13,762	12,688	92.20%
เครื่องตกแต่ง ติดตั้ง และอุปกรณ์สำนักงาน	5,384	4,351	1,033	23.74%
เครื่องมือ และอุปกรณ์	9,034	2,983	6,051	202.85%
ยานพาหนะ	11,136	11,925	(789)	(6.62%)
สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง	-	875	(875)	(100.00%)
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ สุทธิ	110,290	41,693	68,597	164.55%

• หนี้สิน

ภาพรวมของหนี้สินลดลง 6.25 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.12 จากสิ้นปี 2557 โดยหลักเกิดจาก

ด้านที่เพิ่มขึ้น เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ วันสิ้นปีเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 4.39 ล้านบาท การเพิ่มขึ้นโดยหลักนี้จะสอดคล้องกับสินค้าระหว่างทาง ณ วันสิ้นปีที่เพิ่มขึ้นจากปีก่อน

ด้านที่ลดลง ในระหว่างปี 2558 บริษัทมีการจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 5.00 ล้านบาท และจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินตามกำหนดชำระ นอกจากนี้โบนัสค้างจ่าย ณ วันสิ้นปีลดลงจากปีก่อนจำนวน 4.93 ล้านบาท

รายการหนี้สินที่สำคัญของบริษัท มีดังต่อไปนี้

งบแสดงฐานะการเงิน (ล้านบาท)	งบการเงินรวม			
	2558	2557	+/(-)	%
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	5.00	(5.00)	(100.00%)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	41.49	37.10	4.39	11.83%
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	5.38	7.61	(2.23)	(29.30%)
โบนัสค้างจ่าย	8.22	13.15	(4.93)	(37.49%)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	11.39	10.60	0.79	7.45%
หนี้สินอื่นๆ	4.24	3.51	0.73	20.80%
รวมหนี้สิน	70.72	76.97	(6.25)	(8.12%)

• ส่วนของผู้ถือหุ้น

ภาพรวมของส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 127.35 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 60.94 จากสิ้นปี 2557 ส่วนที่เพิ่มขึ้นมาจากการจดทะเบียนเพิ่มทุนจำนวน 190 ล้านหุ้น ซึ่งได้รับชำระเงินเพิ่มทุนในระหว่างเดือน เมษายน ปี 2558 จากบุคคลเฉพาะเจาะจง จำนวน 43 ล้านหุ้น เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 110.08 ล้านบาท และได้รับชำระเงินเพิ่มทุนในระหว่างเดือน พฤศจิกายน ปี 2558 จากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิ FVC-W1 จำนวน 15 ล้านหุ้น เป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 7.53 ล้านบาท สำหรับส่วนที่ลดลงเกิดจากในช่วงเดือน พฤษภาคม ปี 2558 ทำการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 200 ล้านหุ้น สำหรับผลการดำเนินงานปี 2557 ในอัตราหุ้นละ 0.042 บาท เป็นเงินทั้งสิ้น 8.40 ล้านบาท

องค์ประกอบของส่วนของผู้ถือหุ้นประกอบด้วย

งบแสดงฐานะการเงิน (ล้านบาท)	งบการเงินรวม			
	2558	2557	+/(-)	%
ทุนจดทะเบียน	195.00	100.00	95.00	95.00%
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่า	129.03	100.00	29.03	29.03%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	137.88	49.30	88.58	179.68%
กำไรสะสม-จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	4.29	3.49	0.80	22.92%
กำไรสะสม-ยังไม่ได้จัดสรร	56.62	52.82	3.80	7.19%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	3.37	3.37	-	-
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	5.14	-	5.14	100.00%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	336.33	208.98	127.35	60.94%

งบกระแสเงินสด

สำหรับปี 2558 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเคลื่อนไหวรวมในทุกกิจกรรมเพิ่มขึ้นสุทธิ 30.58 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยแยกเป็นรายละเอียดกระแสเงินสดแต่ละกิจกรรมดังนี้

งบกระแสเงินสด (ล้านบาท)	งบการเงินรวม		
	2558	2557	+ / (-)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน	(0.51)	10.30	(10.81)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน	(79.34)	(4.18)	(75.16)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน	107.03	(9.52)	116.55
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	27.18	(3.40)	30.58

• กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน

ภาพรวมของรายได้ทั้ง 2 ปี จัดว่าใกล้เคียงกัน แต่บริษัทมีกระแสเงินสดรับจากกิจกรรมดำเนินงานลดลง 10.81 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยหลักเกิดขึ้นเนื่องจากในปี 2558 มีการจำหน่ายเครื่องผลิตน้ำแข็งให้กับลูกค้ารายหนึ่งโดยมีลักษณะเป็นการผ่อนชำระจ่ายเงินเป็นงวดๆเป็นระยะเวลา 5 ปี (มูลค่าการซื้อขายไม่รวมดอกเบี้ยประมาณ 14 ล้านบาท)

• กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

บริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปจากกิจกรรมลงทุนเพิ่มขึ้น 75.16 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากในระหว่างปี 2558 มีการลงทุนระยะยาวในสินทรัพย์ถาวรมูลค่าสูงหลายรายการ อาทิเช่น ที่ดิน อาคารพาณิชย์ และเครื่องฟอกเลือดสำหรับผู้ป่วยโรคไตของบริษัทย่อย ซึ่งจะแตกต่างจากปีก่อนที่มีการลงทุนโดยทั่วไปเกี่ยวกับสินทรัพย์ประเภทอุปกรณ์สำนักงานและเครื่องมือและอุปกรณ์ของฝ่ายเทคนิคและบริการ

• กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

บริษัทมีกระแสเงินสดรับจากกิจกรรมจัดหาเงินเพิ่มขึ้น 116.55 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากในระหว่างเดือนเมษายน และในระหว่างเดือน พฤศจิกายน ปี 2558 ได้รับชำระเงินเพิ่มทุนจากบุคคลเฉพาะเจาะจงและจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญของผู้ถือใบสำคัญแสดงสิทธิ FVC-W1 ตามลำดับ นอกจากนี้ในระหว่างเดือน พฤษภาคม ปี 2558 บริษัททำการจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น สำหรับผลการดำเนินงานปี 2557

อัตราส่วนทางการเงิน

	งบการเงินรวม		
	2558	2557	+ / (-)
อัตราส่วนสภาพคล่อง			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	4.65	3.70	0.95
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	2.21	1.82	0.39
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	90.15	98.69	(8.54)
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย (วัน)	196.77	170.55	26.22
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	27.93%	27.21%	0.72%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	4.77%	5.25%	(0.48%)
อัตรากำไรสุทธิ (%)	3.43%	3.45%	(0.02%)
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)			
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	4.64%	6.08%	(1.44%)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	3.65%	4.47%	(0.82%)
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.21	0.37	(0.16)
ข้อมูลต่อหุ้น**			
กำไรสุทธิต่อหุ้น - ขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.06	0.06	-
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	1.30	1.04	0.26

หมายเหตุ **

1. กำไรสุทธิต่อหุ้น - ขั้นพื้นฐาน และมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้นของปี 2557 คำนวณจากจำนวนหุ้นสามัญ ณ สิ้นปี 2557 จำนวน 200 ล้านหุ้น
2. กำไรสุทธิต่อหุ้น - ขั้นพื้นฐานของปี 2558 คำนวณจากจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักจำนวน 233 ล้านหุ้น
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้นของปี 2558 คำนวณจากจำนวนหุ้นสามัญ ณ สิ้นปี 2558 จำนวน 258 ล้านหุ้น

• อัตราส่วนสภาพคล่อง

อัตราส่วนสภาพคล่องและอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเวียนเร็ว เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 0.95 และ 0.39 เท่าตามลำดับ เนื่องจากการได้รับเงินเพิ่มทุนในระหว่างปีทำให้บริษัทมีเงินคงเหลือไว้หมุนเวียนเพิ่มขึ้น ประกอบกับมีการจ่ายชำระหนี้กู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน โดยสิ้นปีบริษัทไม่มีการระนองค้างกับสถาบันการเงิน

ระยะเวลาในการจัดเก็บหนี้ในปี 2558 เร็วขึ้นจากปีที่ผ่านมา เนื่องจากสามารถรับชำระหนี้จากลูกค้าที่ค้างค่างของกลุ่มธุรกิจบริการทางการแพทย์ได้มากขึ้น

ระยะเวลาในการขายสินค้าในปี 2558 ช้าลงจากปีที่ผ่านมา เนื่องจากบริษัทมีการนำเข้าผลิตภัณฑ์ใหม่ที่อยู่ระหว่างการทดลองและนำเสนอต่อลูกค้า โดยในระหว่างปีสามารถจำหน่ายได้แล้วบางส่วน ประกอบกับบริษัทมีความจำเป็นต้องสำรองผลิตภัณฑ์และอุปกรณ์เก็บไว้ เพื่อให้สามารถให้บริการแก่ลูกค้าได้อย่างรวดเร็วและทันต่อความต้องการของลูกค้า เนื่องด้วยบริษัทมีนโยบายเน้นการให้บริการที่เกี่ยวข้องกับระบบบำบัดน้ำให้บริสุทธิ์แบบครบวงจร

• อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร

ความสามารถในการรักษาระดับการเพิ่มขึ้นของรายได้รวมกับระดับการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายรวมไม่ให้ความสัมพันธ์กัน ส่งผลให้ภาพรวมของความสามารถในการทำกำไรของบริษัทใกล้เคียงกับปีก่อน

• อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน

ในขณะที่ผลการดำเนินงานทั้ง 2 ปี อยู่ในระดับใกล้เคียงกัน แต่อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นและอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ ลดลงจากปีก่อนร้อยละ 1.44 และร้อยละ 0.82 ตามลำดับ เนื่องจากบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นที่เพิ่มขึ้นจากการเพิ่มทุน และระหว่างปีมีการลงทุนระยะยาวในสินทรัพย์ถาวรมูลค่าสูงหลายรายการ

• อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ลดลงจากปีก่อน 0.16 เท่า ซึ่งเกี่ยวเนื่องโดยตรงกับการเพิ่มทุนในระหว่างปี 2558

อัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

สินค้าที่จำหน่ายส่วนใหญ่ของบริษัทนำเข้าจากต่างประเทศโดยตรงและจ่ายชำระด้วยเงินสกุลดอลลาร์สหรัฐเป็นหลัก บริษัทให้ความสำคัญกับการประเมินความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนและบริหารการใช้เงินซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (Forward) อย่างสม่ำเสมอ เพื่อลดความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนที่อาจเกิดขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ นอกจากนี้บริษัทไม่มีนโยบายที่จะแสวงหากำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

แม้ว่าในปี 2558 ค่าเงินบาทมีความผันผวนมากกว่าในช่วงหลายปีที่ผ่านมา อย่างไรก็ตามการอ่อนตัวของค่าเงินบาทที่เกิดขึ้นนั้นไม่ได้มีผลกระทบต่อการดำเนินงานของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญ

พฤติกรรมของผู้บริโภค

น้ำนอกจากเป็นปัจจัยในการดำรงชีพของมนุษย์แล้ว ยังเป็นปัจจัยพื้นฐานในการผลิตของภาคอุตสาหกรรมและการแพทย์ ความต้องการใช้น้ำของมนุษย์จะทวีเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ ในขณะเดียวกันการปนเปื้อนของน้ำมีแนวโน้มสูงขึ้น อุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับระบบน้ำจะเข้ามามีบทบาทเพื่อพัฒนาคุณภาพของน้ำให้ดียิ่งขึ้นในอนาคต ซึ่งความต้องการใช้น้ำของผู้บริโภคในทุกภาคส่วน ไม่ว่าจะเป็นภาคครัวเรือน ภาคธุรกิจพาณิชย์ หรือภาคธุรกิจอุตสาหกรรม เป็นต้น สิ่งเหล่านี้จะเป็นกุญแจสำคัญในขยายตัวของบริษัทอย่างยั่งยืน

ทิศทางของบริษัทในปี 2559

งานรับการรวมตัวเป็นประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน (AEC) โดยบริษัทจะต้องให้ความสำคัญกับการวางแผนนโยบายทางการตลาดให้สอดคล้องกับการรวมตัวดังกล่าวให้มากขึ้นจากที่ผ่านมาในอดีต ทั้งนี้เพื่อบุกตลาดในประเทศเพื่อนบ้านให้มากยิ่งขึ้น

ผลิตภัณฑ์ที่ย่อยที่เปิดใหม่ในระหว่างปี 2558 ทั้ง 2 บริษัท ให้สามารถเริ่มสร้างรายได้ให้เกิดขึ้นโดยเร็วที่สุด

- บริษัท เคที เมดิคอล เซอร์วิส จำกัด ซึ่งดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับสถานพยาบาลศูนย์ไตเทียมที่ให้บริการฟอกเลือดด้วยเครื่องไตเทียมให้กับผู้ป่วยโรคไตเรื้อรังระยะสุดท้าย ในวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2559 คลินิกเฉพาะทางด้านเวชกรรมไตเทียม เคที เมดิคอล เซอร์วิส (พัฒนาการ) ใบอนุญาตเลขที่ 10102000959 ได้เริ่มให้บริการฟอกเลือดผู้ป่วยโรคไต
- บริษัท เมดิคอล วิชั่น จำกัด ซึ่งดำเนินธุรกิจเกี่ยวกับการจำหน่ายเครื่องมือเครื่องใช้และอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้องกับทางการแพทย์ กำลังอยู่ในระหว่างช่วงนำเสนอผลิตภัณฑ์ต่อกลุ่มลูกค้าเป้าหมาย